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Les attributions de compensation ont pour objet de garantir la neutralité budgétaire des
transferts de ressources et de charges opérés entre les EPCI et leurs Communes membres.
Avant la fusion, chague Communauté de communes avait ses attributions de compensation, qui
ont été instituées a I'origine lors de la mise en place de la Taxe Professionnelle Unique (cette taxe
a été pergue par les Communautés de communes a la place des Communes et des attributions
de compensations ont été mises en place).

Le rapport guinquennal sur I’évolution des attributions de compensation

L'article 1609 nonies C du CGl relatif aux attributions de compensation a été modifié (par I’article
148 de la loi de finances pour 2017 - n°2016-1917 du 29/12/2016 -) en instituant a compter du
20/12/2016, I'obligation faite a chaque Président d’EPCI de présenter tous les 5 ans un rapport
sur I'évolution du montant des AC au regard des dépenses liées a I'exercice des compétences
transférées a I'EPCI.

La loi ne précise pas la forme ou le contenu du rapport, ce dernier doit étre considéré comme
libre et doit faire I’'objet d’'un débat au sein de I'EPCIl et d’'une délibération spécifique. Il est ensuite
transmis pour information aux communes membres.

En instaurant cette obligation, le législateur a voulu qu’un bilan régulier de la mise en ceuvre des
transferts de compétences des communes a leur EPCI et des conséquences sur les montants des
AC puisse étre réalisé et débattu.

2 cas de figure sont a distinguer :

Pour les EPCI existants au 30/12/2016, la périodicité de 5 ans décompte a partir de cette
date et I'échéance de présentation du premier rapport peut intervenir jusqu’au
29/12/2021

Pour un EPCI créé ou ayant été créé pour la FPU apreés cette date, le délai de 5 ans part a
compter de la création ou de prise d’effet de I'option du régime fiscal

(mais rien n"empéche le Président de I'EPCI de présenter le rapport avant I'échéance

des 5 ans s’il le juge utile).

Le Président de I'EPCI peut s’appuyer sur la CLECT afin de préparer ce rapport dans la mesure ou
la CLECT s’est prononcée sur I'ensemble des transferts de charges qui ont eu lieu durant la
période, elle est un soutien pertinent dans la rédaction du rapport quinquennal.

La CLECT réunie le Mercredi 24/11/2021 a validé ce rapport.

Le rapport se décompose en 3 parties :
- L'évolution des compétences et des statuts (rappel de toutes les évolutions de
compétences du 01/01/2017 au 31/12/2021)
- L’évolution des attributions de compétences par année
- L’évolution des attributions de compétences par compétence (avec le détail)
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Communauté de communes du pays de Jumilhac le Grand

Communauté de communes du pays Thibérien (avec Sorges et Ligueux en cours de
regroupement avec le Grand Périgueux)

Chaque collectivité avait ses propres Attributions de compensations (AC)

Au 01/01/2017 :

- Extension de la Communauté de communes du pays de Jumilhac le Grand a la Communauté de
communes du pays Thibérien (hors Sorges et Ligueux) : Communauté de communes des
Marches du Périg’Or Limousin, puis Communauté de Communes Périgord-Limousin

O

Modification des AC :
= modification du linéaire de voirie,
= restitution de la compétence bourgs (pour les Communes de I’ex CC pays
Jumilhac),
= ajout de la compétence urbanisme

Au 01/01/2018:

- Modification des compétences :

O
O

Ajout de la compétence GEMAPI (pas d’AC)
Ajout de la compétence « équipements sportifs » (pas d’AC)

- Modification du libellé de la compétence :

@)

Accueil des gens du voyage (a la demande de la Préfecture)

Au 01/01/2019:

- Modification du libellé des statuts (a la demande de la Préfecture)

- Modification des compétences :

O
O
O

Ajout du Contingent incendie
Ajout des contrdles incendie
Modification des AC :
= Contingent incendie
= Contréles incendie
= Participation supplémentaire pour I'urbanisme

- Modification de I'intérét communautaire : ajout de la médiathéque de Thiviers

O

En 2020 :

Modification des AC :
= Médiatheque Thiviers

- Transfert du SPANC au RDE24 (sans modification de statuts)



AR Prefecture

04464 -.20211208-2021_6_13- DE
2021
Publi é Teangormatien des gites de St Pierre de Ffugie en logements

ld Commune de Miallet

En 2021 (en cours) :
- Projet de modification de I'intérét communautaire voirie (harmonisation du linéaire de voirie) :
en cours pour mise en place au 01/01/2022 avec modification des AC
- Projet de modification de I'intérét communautaire logement :
o Dans un 1° temps, rétrocession a la Commune de Jumilhac du logement du gardien pour
les gites de la perdicie : en cours pour mise en place au 01/01/2022 sans modification des
AC (révision libre a engager)
o Dans un 2" temps, étude sur rétrocession aux Communes des autres logements (Chalais,
St Jory de Chalais, St Paul la Roche, Jumilhac le Grand, St Pierre de Frugie, Corgnac)
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Dans cette compétence, seule la partie « politique locale du commerce et soutien aux
activités commerciales » fait I'objet d’un intérét communautaire. Sont d’intérét
Actions de développement économique dans les conditions prévues a communautaire :
Iarticle L 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones Emission d’un avis communautaire au regard de la réglementation applicable a la
g g
212 d’activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, touristique, Commission Départementale d’Aménagement (CDAC),
portuaire ou aéroportuaire ; politique locale du commerce et soutien aux Organisation d’actions d’information et de sensibilisation en lien avec la politique
s . PP L . .
activités commerciales d’intérét communautaire ; promotion du tourisme, locale du commerce,
dont la création d’offices de tourisme
Accompagnement financier et technique des commerces dans le cadre de la
convention passée avec le Conseil Régional
713 Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations, dans les
- conditions prévues a |'article L. 211-7 du code de I'environnement,
Création, aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du
14 voyage et des terrains familiaux locatifs définis aux 1° a 3° du Il de I'article
" [1°" de la loi n°2000-614 du 5 juillet 2000 relative & I'accueil et I’habitat des
gens du voyage".
7.1.5 |Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
Compétences optionnelles Intérét communautaire
Gestion, maintenance et entretien de logements d'intérét communautaire dans le
cadre des logements sociaux conventionnés du Pays de Jumilhac:4aStJory, 1a
Jumilhac, 1 a St Paul la Roche, 1 a Chalais
- . PP . Gestion, maintenance et entretien de logements d'intérét communautaire, sont
7.2.1 |Politique du Logement et du cadre de vie d’intérét communautaire o . g Lo !
d'intérét communautaire les 3 logements réhabilités présents sur la commune de
Corgnac : 3 a Corgnac
Mise en ceuvre d'opératios programmeées d'amélioration de I'habitat (OPAH) et de
programmes d'intérét général.
- . . S e . Validation de la liste des voies d'intérét communautaire de chague Commune et du
7.2.2 |Création, aménagement et entretien de voirie d’intérét communautaire L. R
linéaire correspondant (liste des VIC en annexe)
Aménagement, construction, et gestion d’équipements culturels et sportifs d’intérét
communautaire. Sont d’intérét communautaire :
la médiathéque de Jumilhac, la médiatheéque de La Coquille, La Médiathéque de
Construction, entretien et fonctionnement d’équipements culturels et sportifs |Thiviers, le parcours sportif de St jean de Cble, le parcours sportif de Thiviers-
7.2.3 |d’intérét communautaire et d’équipements de I’enseignement Nantheuil, le parcours sportif de Jumilhacle Grand
préélémentaire et élémentaire d’intérét communautaire La Convention d’Action culturelle,
Mise en réseau des points de lecture publique
Coordination, soutien financier et logistique a des actions ou événements culturels du
territoire d’intérét communautaire
Politique de prévention et de promotion de la santé sur le territoire au travers du
contrat local de santé
Création et gestion de maisons de santé pluridisciplinaires a Jumilhac le Grand et La
Coquille et d’un cabinet de radiologie a Thiviers
Centre Intercommunal d’action sociale
° Mise en place et gestion d’un CIAS favorisant notamment le maintien a
X . R . domicile des personnes agées et handicapées,
7.2.4 |Action sociale d’intérét communautaire - — - - — -
. Instruction, suivi et prise en charge des dossiers d’aide sociale,
. Portage de repas a domicile.
Politique Enfance/Jeunesse
. Mise en ceuvre d’une politique en direction de I’enfance et de la jeunesse :
Accueils périscolaires — Temps d’Activités Périscolaires — Accueils collectifs de
mineurs — Lieu d’accueil Parents enfants — Relais d’Assistante maternelle et micro-
creche.
Création et gestion de Maisons des services au public et définition des
795 obligations de service public y afférentes en application de I'article 27-2 de

la loi n® 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs
relations avec les administrations




PR Ot WETir e

Intérét communautaire

/'I'I'I'é'l'la'gv:ulclu ||u|||é|iquc

Ok 241 240R 1R 2a 292&%2&813@@2 lubred@ubiscaux de

7.3.1
doRfhcdiBn tRbibalgaO2d sens de Iarticle L 1425-1 du code
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732 Création et gestion d’un crématorium sur I'une des ZAE
" |communautaires
Environnement
Assainissement :
7.3.3 N . ' . . .
o Contréle, conseil, diagnostic et entretien en matiere
d’assainissement non collectif
7.3.4 |Programmation et animation des PDIPR
735 Prise en charge du contingent incendie selon les dispositions de la Loi
""" INOTRe ainsi que le contrdle des points d’eau et incendie.
Aménagement, entretien, gestion et exploitation des sites touristiques
suivants :
. Site de St Jean de Codle : Bureau d’information touristique et
73.6 bureaux administratifs,
e Site de Thiviers : Bureau d’information touristique et Maison du
Foie Gras,
. Site de Jumilhac : Bureau d’information touristique et Galerie de
I’or,
Réalisation d’une étude d’assistance a maitrise d’ouvrage en vue d’aider
7.3.7 |la Commune de Jumilhac le Grand a la mise en place d’une nouvelle

concession concernant le village de gites de La Perdicie.
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En rouge : versements a la CC
En noir : versements aux Cnes

Communes AC 2016

Communauté de Communes Pays de Jumilhac

CHALAIS - 6 118,00

FIRBEIX 28 551,00

JUMILHAC 18 027,00

LA COQUILLE 84 740,00

MIALLET - 4 746,00

ST JORY 5976,00

ST PAUL 10 936,00

ST PIERRE DE F. - 2 838,00

ST PRIEST - 5101,00
Communes AC 2016

Communauté de Communes Pays Thibérien

CORGNAC = 32 114,00
EYZERAC = 2 319,00
LEMPZOURS = 10 961,00
NANTHEUIL 15 168,00
NANTHIAT = 1 454,00
NEGRONDES 104 756,00
ST FRONT D'A. 10 316,00
ST JEAN DE C. 43 178,00
ST MARTIN DE F. = 685,00
ST PIERRE DE C. = 4 519,00
ST ROMAIN St C. ° 22 885,00
THIVIERS 514 755,00
VAUNAC o 15 092,00

- 108 832,00

836 403,00




En 2017 : modification voirie, restitution compétence bourgs, ajout de 'urbanisme

En rouge : versements a la CC
En noir : versements aux Cnes

CHALAIS 6 118,00 14 786,00 3970,00 968,00 |- 17 902,00 |- 17 885,55
FIRBEIX 28 551,00 12 661,00 2 985,00 727,00 18 148,00 18 132,73
JUMILHAC 18 027,00 34 159,00 12 752,00 3108,00 |- 6 487,00 |- 6 455,15

LA COQUILLE 84 740,00 21 422,00 13 778,00 3357,00 73 739,00 73 773,25
MIALLET 4 746,00 16 754,00 6 628,00 1615,00 |- 16 487,00 |- 16 008,57

ST JORY 5 976,00 20 236,00 5 756,00 1403,00 |- 9907,00 |- 9 888,60

ST PAUL 10 936,00 27 657,00 5396,00 131500 |- 12 639,00 |- 12 621,44

ST PIERRE DE F. 2.838,00 21 549,00 3878,00 945,00 |- 21454,00 |- 21 439,05
ST PRIEST 5101,00 15 456,00 3 858,00 940,00 |- 17 639,00 |- 17 623,98
CORGNAC 32 114,00 20 735,00 33 585,00 16 296,00 2023,00 |- 30691,00 |- 30 711,89
EYZERAC 2319,00 15 380,00 25 735,00 5 620,00 139500 |- 8 448,00 |- 8 465,71
LEMPZOURS 10 961,00 11 535,00 16 963,00 5625,00 343,00 |- 11 107,00 |- 11 115,21
NANTHEUIL 15 168,00 24 630,00 39 815,00 5 835,00 2 395,00 3 423,00 3 397,55
NANTHIAT 1.454,00 17 060,00 24 274,00 4 890,00 620,00 |- 4 398,00 |- 4 408,93
NEGRONDES 104 756,00 21421,00 34 647,00 8 398,00 2088,00 97 840,00 99 043,78
ST FRONT D'A. 10 316,00 16 190,00 23 916,00 4 847,00 665,00 6 772,00 6 841,02
ST JEAN DE C. 43 178,00 8 945,00 16 515,00 6 330,00 920,00 41 018,00 41 004,70
ST MARTIN DE F. 685,00 21 470,00 30 868,00 7 789,00 908,00 |- 3202,00 |- 3 215,79
ST PIERRE DE C. 4519,00 19 790,00 29 344,00 5 465,00 1213,00 |- 9821,00 |- 9 835,70
ST ROMAIN St C. 22 885,00 16 664,00 24 731,00 10 368,00 828,00 |- 21412,00 |- 21 424,41
THIVIERS 514 755,00 31 956,00 65 398,00 10 920,00 7 405,00 484 828,00 484 845,32
VAUNAC 15 092,00 21 740,00 30 233,00 6 611,00 693,00 |- 17 667,00 |- 19 739,84
versé a CC (Rec CC) 108 832,00 184 680,00 396 024,00 35874,00 |- 209 261,00 |- 210 839,82
versé aux Cnes (D CC) 836 403,00 247 516,00 59 001,00 98 994,00 725 768,00 727 038,35
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En rouge : versements a la CC
En noir : versements aux Cnes

CHALAIS - 17 885,55 |- 17 885,55
FIRBEIX 18 132,73 18 132,73
JUMILHAC - 6 455,15 |- 6 455,15

LA COQUILLE 73 773,25 73 773,25
MIALLET - 16 008,57 |- 16 008,57

ST JORY = 9 888,60 |- 9 888,60

ST PAUL - 12 621,44 |- 12 621,44

ST PIERRE DEF. |- 21439,05 |- 21 439,05
ST PRIEST - 17 623,98 |- 17 623,98
CORGNAC = 30711,89 |- 30 711,89
EYZERAC - 8465,71 |- 8 465,71
LEMPZOURS |- 11 115,21 |- 11 115,21
NANTHEUIL 3 397,55 3 397,55
NANTHIAT - 4408,93 |- 4 408,93
NEGRONDES 99 043,78 99 043,78
ST FRONT D'A. 6 841,02 6 841,02
ST JEAN DE C. 41 004,70 41 004,70
ST MARTIN DEF. |- 3215,79 |- 3 215,79
ST PIERRE DEC. |- 9835,70 |- 9 835,70
STROMAIN St C. |- 21424,41 |- 21 424,41
THIVIERS 484 845,32 484 845,32
VAUNAC = 19739,84 |- 19 739,84

- 210839,82 |- 210 839,82

727 038,35 727 038,35




En 2019 : ajout du contingent et des contréles incendie, ajout d’une participation supplémentaire pour I'urbanisme, ajout de la médiatheque de Thiviers

“ S MEDIATHEQUE a—

produit suppl. attendu charge nette TOTAL charges
:17 876,25 € charge nette renouvellement supplémentaires /

contrdles incendie
contingent incendie

, 4 ; de Commune
(données SDIS) fr:::t::::,edr:, réparti en fonction  fonctionnement | "éparti en fonction
nombre de PEI pop. DGF pop. DGF
CHALAIS 5 17 885,55 E 10632,00 |- 30,00 |- 491,65 - 151,03 |- 11 304,68 5 29 190,23
FIRBEIX 18 132,73 - 8354,00 |- 30,00 |- 386,30 - 118,67 |- 8 888,97 9 243,76
JUMILHAC - 6 455,15 - 36 266,00 |- 160,00 |- 1676,89 - 515,12 |- 38 618,01 - 45 073,16
LA COQUILLE 73 773,25 - 49 489,00 |- 250,00 |- 1671,41 - 513,43 |- 51 923,84 21 849,41
MIALLET - 16 008,57 - 17 559,00 |- 100,00 |- 858,20 - 263,63 |- 18 780,83 - 34 789,40
ST JORY - 9 888,60 - 16 211,00 |- 90,00 |- 749,55 - 230,25 |- 17 280,80 - 27 169,40
ST PAUL - 12 621,44 - 14 406,00 |- 110,00 |- 666,15 - 204,63 |- 15 386,78 - 28 008,22
ST PIERRE DEF. |- 21 439,05 - 10416,00 |- 20,00 |- 527,87 - 162,15 |- 11 126,02 - 32 565,07
ST PRIEST - 17 623,98 - 953800 |- 60,00 |- 487,26 - 149,68 |- 10 234,94 - 27 858,92
CORGNAC - 30 711,89 - 21004,00 |- 70,00 |- 971,24 - 298,35 |- 22 343,59 - 53 055,48
EYZERAC - 8 465,71 - 14 478,00 |- 50,00 |- 669,44 - 205,64 |- 15 403,08 - 23 868,79
LEMPZOURS |- 11 115,21 - 3607,00 |- 50,00 |- 166,81 - 51,24 |- 3 875,05 - 14 990,26
NANTHEUIL 3 397,55 - 23 636,00 |- 130,00 |- 1139,15 - 349,93 |- 25 255,08 - 21 857,53
NANTHIAT - 4 408,93 - 6455,00 |- 100,00 |- 298,50 - 91,70 |- 6 945,20 - 11 354,13
NEGRONDES 99 043,78 - 21550,00 |- 160,00 |- 996,48 - 306,10 |- 23 012,58 76 031,20
ST FRONT D'A. 6 841,02 - 6 954,00 |- 30,00 |- 321,55 - 98,78 |- 7 404,33 - 563,31
ST JEAN DE C. 41 004,70 - 10 395,00 |- 90,00 |- 480,68 - 147,66 |- 11 113,34 29 891,36
ST MARTIN DEF. |- 3 215,79 - 10016,00 |- 80,00 |- 463,12 - 142,26 |- 10 701,38 - 13 917,17
ST PIERRE DE C. |- 9 835,70 - 12 744,00 |- 110,00 |- 589,33 - 181,03 |- 13 624,36 - 23 460,06
ST ROMAIN St C. |- 21 424,41 ° 8853,00 |- 30,00 |- 409,35 o 125,75 |- 9418,10 - 30 842,51
THIVIERS 484 845,32 o 99897,00 |- 410,00 |- 3514,01 |- 139 805,94 |- 107945 |- 244 706,40 240 138,92
VAUNAC - 19 739,84 o 7 381,00 |- 70,00 |- 341,30 o 104,84 |- 7 897,14 - 27 636,98
- 210 839,82 |- 419 841,00 - 2230,00 |- 17 876,24 - 139 805,94 - 5491,32 - 585 244,50 | - 446 200,62
727 038,35 377 154,65

En rouge : versements a la CC
En noir : versements aux Cnes




es a 2019)

En rouge : versements a la CC
pas de modifs En noir : versements aux

pas ae modifs

Communes AC 2019 AC 2020 AC 2021

CHALAIS - 29 190,23 - 29 190,23 - 29 190,23
FIRBEIX 9 243,76 9 243,76 9 243,76
JUMILHAC = 45 073,16 = 45 073,16 - 45 073,16

LA COQUILLE 21 849,41 21 849,41 21 849,41
MIALLET - 34 789,40 - 34 789,40 - 34 789,40

ST JORY - 27 169,40 - 27 169,40 - 27 169,40

ST PAUL = 28 008,22 5 28 008,22 S 28 008,22

ST PIERREDEF. |- 32 565,07 - 32 565,07 - 32 565,07
ST PRIEST - 27 858,92 - 27 858,92 - 27 858,92
CORGNAC - 53 055,48 - 53 055,48 - 53 055,48
EYZERAC = 23 868,79 = 23 868,79 = 23 868,79
LEMPZOURS |- 14 990,26 S 14 990,26 S 14 990,26
NANTHEUIL |- 21 857,53 - 21 857,53 - 21 857,53
NANTHIAT - 11 354,13 - 11 354,13 - 11 354,13
NEGRONDES 76 031,20 76 031,20 76 031,20
ST FRONT D'A. |- 563,31 - 563,31 - 563,31
ST JEAN DE C. 29 891,36 29 891,36 29 891,36
ST MARTIN DEF. |- 13 917,17 = 13 917,17 - 13 917,17
ST PIERRE DE C. |- 23 460,06 - 23 460,06 - 23 460,06
ST ROMAIN St C. |- 30 842,51 - 30 842,51 - 30 842,51
THIVIERS 240 138,92 240 138,92 240 138,92
VAUNAC = 27 636,98 z 27 636,98 z 27 636,98

- 446 200,62 - 446 200,62 - 446 200,62

377 154,65 377 154,65 377 154,65

11



compétence "voirie"

EVOLUTION DES ATTRIBUTIONS DE COMPENSATION PAR COMPETENCE (détail)

restitution bourgs

base de calcul

2021

2021
Ste total charges
suppl.

TS vomne restltu‘tll:ir:iZnéalre datceh:ragnessfert C?r:::fzzze des charges mon(t;t\;)paye reste a charge CC mon(t;z;)paye reste a charge CC mon(t;?;lpaye reste a charge CC mon(t;?r;paye reste a charge CC mon(t;rj;)payé reste a charge CC depuis 2017
(année 2017) aprés déd AC apres déd AC apreés déd AC apres déd AC aprés déd AC
[ 01/01/2017|voirie ] sso70400 [ 115551963 |- 57481563 | | 125003585 |- 669331,85 | [ 1073860,20 [- 49315620 | [ 111353790 [ 53283390 | | 110183449 [- 52113049 |
linéaire de voirie 363068 ml - 574 815,63 - 669 331,85 - 493 156,20 - 532833,90 - 52113049
valorisation voirie  restitution bourgs déficit déficit déficit défici déficit déficit
CHALAIS E 14 786,00 3970,00
FIRBEIX = 12 661,00 2 985,00
JUMILHAC b 34 159,00 12 752,00
LA COQUILLE P 21422,00 1377800
MIALLET E 16 754,00 6 628,00 il ressort trés nettement que les AC des communes ne permettent pas de prendre en charge les dépenses de travaux en totalité
ST JORY E 20 236,00 5 756,00
ST PAUL E 27 657,00 5 396,00 le calcul de I'AC voirie & 1,60 € du ml a pris en compte dans les critéres : la population, le linéaire de voirie, |'effort fiscal
ST PIERREDEF. |- 21 549,00 3878,00
ST PRIEST - 15 456,00 3858,00
transferts déja pris N - o
coltde lavoirie  restitution linéaire
en compte
CORGNAC 2073500 |- 33585,00 16 296,00
EYZERAC 15380,00 |- 25 735,00 5 620,00
LEMPZOURS 1153500 |- 16 963,00 5 625,00
NANTHEUIL 24 630,00 |- 39 815,00 5 835,00
NANTHIAT 17 060,00 |- 24 274,00 4 890,00
NEGRONDES 21421,00 |- 34 647,00 8398,00
ST FRONT D'A. 16190,00 |- 23 916,00 4847,00
ST JEAN DE C. 894500 |- 16 515,00 6 330,00
ST MARTIN DE F. 21470,00 |- 30868,00 7789,00
ST PIERRE DE C. 19790,00 |- 29 344,00 5 465,00
ST ROMAIN St C. 16664,00 |- 24 731,00 10 368,00
THIVIERS 31956,00 |- 65 398,00 10920,00
VAUNAC 21740,00 |- 30233,00 6611,00
- 184 680,00 396 024,00 - 580704,00 payé par les Communes/an
247 516,00 59 001,00 98 994,00 405511,00  redonné aux C /an
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compétence "URBANISME"

Communes

[ ureanisve |
URBANISME transfert 2021 jusqu'au 26/10/2021

lertransfert
révision doc

urbanisme

2eme transfert

date transfert

charges

01/01/17
01/01/19
payé par les C /an 2,50 € /ha 1,25 €/hab =3,75 €/hab

CHALAIS - 968,00 |- 491,65
FIRBEIX - 727,00 |- 386,30
JUMILHAC - 310800 |- 1676,89
LA COQUILLE - 335700 |- 1671,41
MIALLET - 161500 |- 858,20
ST JORY - 1403,00 |- 749,55
ST PAUL - 131500 |- 666,15
ST PIERRE DE F. E 945,00 |- 527,87
ST PRIEST - 940,00 |- 487,26
CORGNAC - 202300 |- 971,24
EYZERAC - 139500 |- 669,44
LEMPZOURS - 343,00 |- 166,81
NANTHEUIL - 239500 |- 1139,15
NANTHIAT - 620,00 |- 298,50
NEGRONDES - 208800 |- 996,48
ST FRONT D'A. F 665,00 |- 321,55
ST JEAN DE C. - 920,00 |- 480,68
ST MARTIN DE F. E 908,00 |- 463,12
ST PIERRE DE C. - 1213,00 |- 589,33
ST ROMAIN St C. - 828,00 |- 409,35
THIVIERS - 740500 |- 3514,01
- 3518100 |- 1753494
TOTAL|- 52715,94

base de calcul des

charges (année
2017)

Type de missions

montant payé
PLA +ADS
(D-R)

reste a charge CC
aprés déd AC

montant payé
PLA + ADS
(D-R)

total charges

montant payé
PLA +ADS
(D-R)

montant payé
PLA + ADS
(D-R)

suppl.
depuis 2018

reste a charge CC
aprés déd AC

reste a charge CC
aprés déd AC

reste a charge CC
aprés déd AC

35181,00 [ ADS | 5304510 | | [ 72153,45 | [ 186093,54 | | [ 10389150 | | [
1753494 | PLA | [ msssisa | | | 9067,97 | | 67607,22 | | | 112817,82 | |
5271594  charge suppl - 168596,62 - 115 880,68 - 81221,42 - 28505,48 - 118486,32 - 65 770,38 - 216709,32 - 269 425,26 - 479 581,80
Com Com déficit déficit déficit déficit défi déficit déficit
en 2019, la
ADS dép b principal 139635,35 214.447,66 260 067,21 131912,39
ADS dép baurba 179 787,96 173 851,34 174 808,58 30579,93
319423,31 388 299,00 434 875,79 162 492,32
266 378,21 316 145,55 248782,25 58 600,82
diff - 53 045,10 - 72 153,45 - 186 093,54 - 103 891,50
PLA dép b principal 186 497,24 25455,13 30964,52 25683,36
PLA dép baurba 90782,49 62 699,26 79 389,96 106 718,62
277279,73 88154,39 110 354,48 132 401,98
161728,21 79 086,42 177 961,70 19584,16
diff - 115551,52 - 9067,97 67 607,22 - 112817,82
plui sur5ans sur 10 ans le déficit de 2019 est moindre car il y a eu I'encaissement DGD pour 56262 € avant lancement étude PLUI
Dép 48 969,80 244 850,00 24 484,90 |le déficit de 2020 est moindre car il y a eu |'encaissemetn DGD pour 26629 € avant lancement étude PLUI
Rec 31 269,20 156 346,00 15634,60 |en 2021 I'exercice n'est pas clos, I'équilibre des budgets n'a pas été réalisé
reste a charge #|- 17 700,60 |- 88 504,00 - 8850,30
PAR AN PAR AN

13



compétence "INCENDIE"

controles
X incendie total charges
C?ntm?:m réparti en date transfert RS CAICUIGES montant payé montant payé montant payé suppl.
Communes (dol::zzs IST)IS) fonction du charges compétence transférée| charges (année (D-R) reste a charge CC (D-R) reste a charge CC (D-R) reste a charge CC depuis 2019
2018) apres déd AC apres déd AC apres déd AC
nombre de PEI
01/01/2019| contingent incendie 419 841,00 423 781,00 |- 3 940,00 431 144,00 |- 11 303,00 430920,00 |- 11 079,00 - 26 322,00
01/01/2019 contréle incendie 2 230,00 2460,00 |- 230,00 1 240,00 990,00 1 240,00 990,00 1750,00
payé par les Communes/an 422 071,00 - 4 170,00 - 10 313,00 - 10 089,00 - 24572,00
CHALAIS - 1063200 | 30,00 déficit déficit déficit déficit
FIRBEIX = 8354,00 |- 30,00
JUMILHAC - 36 266,00 |- 160,00
LA COQUILLE - 49489,00 |- 250,00
MIALLET - 17559,00 |- 100,00
ST JORY - 16211,00 |- 90,00
ST PAUL - 14406,00 |- 110,00 Point : il ressort trés nettement que les AC des communes ne permettent pas de prendre en charge la totalité de la dépense
ST PIERREDEF. |- 10416,00 |- 20,00 I'augmentation annuelle du contingent incendie est une charge supplémentaire pour la collectivité
ST PRIEST - 953800 |- 60,00
CORGNAC - 21004,00 |- 70,00
EYZERAC = 14 478,00 |- 50,00
LEMPZOURS - 3607,00 |- 50,00
NANTHEUIL - 23636,00 |- 130,00
NANTHIAT - 645500 |- 100,00
NEGRONDES - 21550,00 |- 160,00
ST FRONTD'A. |- 6954,00 |- 30,00
ST JEAN DE C. - 1039500 |- 90,00
ST MARTIN DEF. |- 10016,00 |- 80,00
ST PIERREDE C. |- 12 744,00 |- 110,00
ST ROMAIN St C. |- 8853,00 |- 30,00
THIVIERS - 99897,00 |- 410,00
VAUNAC = 7381,00 |- 70,00
- 419841,00 |- 2 230,00
TOTAL - 422 071,00
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compétence "médiathéque a Thiviers"

MEDIATHEQUE

ansfert

total charges suppl.

depuis 2019

renouvellement de date transfert > L base de calcul des
compétence transférée >
charges (année 2018)

montant payé montant payé

fonctionnement Y reste a charge CC reste a charge CC
Communes I'équipement charges e (D-R) E

D-R
el aprés déd AC aprés déd AC

[ o1/01/2019] médiatheque a Thiviers (fonct)] 139 805,94] | 130797,67 | 900827 | [ 14162375 |- 1817,81 | [ 133672,78 | 6133,16 | | 1332362 |
médiatheque 2 Thiviers (renouv)| 5491,32] | 141317 | 407815 | | -] 549132 | | -] 549132 | | 15060,79 |
payé par les Communes/an 145 297,26 13 086,42 3673,51 11 624,48
CHALAIS - 151,03 excédent excédent exce:dent (mais
exercice non clos)
FIRBEIX = 118,67
JUMILHAC - 515,12 |détail dép fonct frais fonctionnement ¢/011 24 903,78 37357,05 28687,81
LA COQUILLE = 513,43 frais personnel ¢/012 dont remb 114 202,38 113 147,26 121649,14
MIALLET - 263,63 |détail dép invest investissement 1413,17
ST PAUL - 204,63
ST PIERRE DE F. = 162,15 132210,84 141623,75 133672,78
ST PRIEST - 149,68
CORGNAC - 298,35 2 points : sur les 3 années 2019, 2020, 2021
EYZERAC = 205,64 1 agent a été en arrét sur de longues périodes, le salaire a été remboursé par le contrat CNP (recette)
LEMPZOURS - 51,24 mais le personnel n'a pas été systématiquement remplacé (moins de dépenses) des économies ont été réalisées
NANTHEUIL - 349,93
NANTHIAT - 91,70 le renouvellement de I'équipement n'a pas été réalisé puisque I'équipement est en bon état
NEGRONDES - 306,10 (le renouvellement est prévu sur une durée de 30 ans)
ST FRONT D'A. = 98,78
ST JEAN DE C. - 147,66
ST MARTIN DE F. - 142,26
ST PIERRE DE C. - 181,03
ST ROMAIN St C. - 125,75
THIVIERS = 13980594 |- 1079,45
VAUNAC - 104,84
- 13980594 |- 5491,32
TOTAL - 145 297,26

15



AR Prefecture

024-242400752-20211208- 2021_6_13- DE
Recu |l e 15/12/ 2021
Publi é | e 15/12/ 2021

Rapport obligatoire des attributions de compensation sur 5 ans (de 2017 a 2021)

1) Synthése / Commune des charges transférées et / transfert

nouveaux transferts de charges nouveaux transferts de charges

nouvelles AC

ac 2016 ac 2017 et 2018

ac 2021

INCENDIE URBANISME MEDIATHEQUE THIVIERS

pas de modifs pas de modifs

contréles produit suppl. charge nette TOTAL charges
contingent incendie attendu:17876,25€  Charge nette renouvellement supplémentaires /
incendie répartis en L . de L . Commune
Communes valorisation voirie  restitution bourgs urbanisme (données SDIS) FaLRR IR P2t en fonction | epe B e e Al ISR one ol m AC 2020 m
nombre de PEI pop. DGF pop. DGF
CHALAIS - 6 118,00 - 14 786,00 3970,00 - 968,00 |- 17 902,00 |- 17 885,55 |- 17 885,55 - 10632,00 |- 30,00 |- 491,65 - 151,03 |- 11 304,68 a 29 190,23 b 29 190,23 a 29 190,23
FIRBEIX 28 551,00 - 12 661,00 2 985,00 - 727,00 18 148,00 18 132,73 18 132,73 - 8354,00 |- 30,00 |- 386,30 - 118,67 |- 8 888,97 9 243,76 9 243,76 9 243,76
JUMILHAC 18 027,00 - 34 159,00 12 752,00 - 310800 |- 6487,00 |- 645515 |- 6 455,15 - 36 266,00 |- 160,00 |- 1676,89 - 51512 |- 38 618,01 - 45 073,16 - 45 073,16 - 45 073,16
LA COQUILLE 84 740,00 - 21422,00 13 778,00 - 3357,00 73 739,00 73 773,25 73 773,25 - 49 489,00 |- 250,00 |- 1671,41 - 513,43 |- 51 923,84 21 849,41 21 849,41 21 849,41
MIALLET - 4746,00 - 16 754,00 6 628,00 - 161500 |- 16 487,00 |- 16 008,57 |- 16 008,57 - 17559,00 |- 100,00 |- 858,20 - 263,63 |- 18 780,83 - 34 789,40 - 34 789,40 - 34 789,40
ST JORY 5 976,00 . 20 236,00 5 756,00 : 1403,00 |- 9907,00 |- 9 888,60 |- 9 888,60 - 16211,00 |- 90,00 |- 749,55 - 230,25 |- 17 280,80 - 27 169,40 - 27 169,40 - 27 169,40
ST PAUL 10 936,00 - 27 657,00 5 396,00 - 131500 |- 12 639,00 |- 12 621,44 |- 12 621,44 - 14 406,00 |- 110,00 |- 666,15 - 204,63 |- 15 386,78 - 28 008,22 - 28 008,22 - 28 008,22
ST PIERRE DE F. - 2 838,00 - 21 549,00 3878,00 - 945,00 |- 21 454,00 |- 21439,05 |- 21 439,05 - 10416,00 |- 20,00 |- 527,87 - 162,15 |- 11 126,02 - 32 565,07 - 32 565,07 - 32 565,07
ST PRIEST - 5101,00 - 15 456,00 3 858,00 - 940,00 |- 17 639,00 |- 17 623,98 |- 17 623,98 - 953800 |- 60,00 |- 487,26 = 149,68 |- 10 234,94 - 27 858,92 - 27 858,92 - 27 858,92
GerEEbAdREE cout de la voirie ituti urbanisme - -
en compte

CORGNAC - 32 114,00 2073500 |- 33 585,00 16 296,00 |- 2023,00 |- 30691,00 |- 30711,89 |- 30711,89 = 21004,00 |- 70,00 |- 971,24 - 29835 |- 22 343,59 - 53 055,48 - 53 055,48 - 53 055,48
EYZERAC - 2319,00 15 380,00 |- 25 735,00 5620,00 |- 139500 |- 8448,00 |- 8465,71 |- 8 465,71 - 14 478,00 |- 50,00 |- 669,44 - 205,64 |- 15 403,08 - 23 868,79 - 23 868,79 - 23 868,79
LEMPZOURS - 10 961,00 1153500 |- 16 963,00 562500 |- 343,00 |- 11107,00 |- 11115,21 |- 11 115,21 - 3607,00 |- 50,00 |- 166,81 - 3 823,81 - 14 939,02 - 14 990,26 - 14 939,02
NANTHEUIL 15 168,00 24 630,00 |- 39 815,00 583500 |- 2 395,00 3 423,00 3 397,55 3 397,55 - 23 636,00 |- 130,00 |- 1139,15 - 349,93 |- 25 255,08 - 21 857,53 - 21 857,53 - 21 857,53
NANTHIAT - 1454,00 17 060,00 |- 24 274,00 4890,00 |- 620,00 |- 4398,00 |- 440893 |- 4 408,93 - 645500 |- 100,00 |- 298,50 - 91,70 |- 6 945,20 - 11 354,13 - 11 354,13 - 11 354,13
NEGRONDES 104 756,00 21421,00 |- 34 647,00 8398,00 |- 2 088,00 97 840,00 99 043,78 99 043,78 - 21550,00 |- 160,00 |- 996,48 - 306,10 |- 23 012,58 76 031,20 76 031,20 76 031,20
ST FRONT D'A. 10 316,00 16 190,00 |- 23 916,00 4847,00 |- 665,00 6 772,00 6 841,02 6 841,02 - 6954,00 |- 30,00 |- 321,55 - 98,78 |- 7 404,33 - 563,31 - 563,31 - 563,31
ST JEAN DE C. 43 178,00 8945,00 |- 16 515,00 6330,00 |- 920,00 41 018,00 41 004,70 41 004,70 - 10 395,00 |- 90,00 |- 480,68 - 147,66 |- 11 113,34 29 891,36 29 891,36 29 891,36
ST MARTIN DE F. - 685,00 21470,00 |- 30 868,00 7789,00 |- 908,00 |- 3202,00 |- 3215,79 |- 3 215,79 e 10016,00 |- 80,00 |- 463,12 - 142,26 |- 10 701,38 - 13 917,17 - 13 917,17 - 13 917,17
ST PIERRE DE C. - 4519,00 19790,00 |- 29 344,00 546500 |- 121300 |- 9821,00 |- 9835,70 |- 9 835,70 - 12 744,00 |- 110,00 |- 589,33 - 181,03 |- 13 624,36 - 23 460,06 - 23 460,06 - 23 460,06
ST ROMAIN St C. - 22 885,00 16 664,00 |- 24 731,00 10 368,00 |- 828,00 |- 21412,00 |- 2142441 |- 21424,41 - 8853,00 |- 30,00 |- 409,35 - 125,75 |- 9 418,10 - 30 842,51 - 30 842,51 - 30 842,51
THIVIERS 514 755,00 31956,00 |- 65 398,00 10920,00 |- 7 405,00 484 828,00 484 845,32 484 845,32 - 99897,00 |- 410,00 |- 351401 |- 13980594 |- 107945 |- 244 706,40 240 138,92 240 138,92 240 138,92
VAUNAC - 15 092,00 21740,00 |- 30 233,00 6611,00 |- 693,00 |- 17 667,00 |- 19739,84 |- 19 739,84 - 7381,00 |- 70,00 |- 341,30 - 104,84 |- 7897,14 - 27 636,98 - 27 636,98 - 27 636,98
versé a CC (Rec CC) - 108 832,00 - 184 680,00 |- 396 024,00 - 35874,00 |- 209 261,00 |- 210839,82 |- 210 839,82 | 419 841,00 |- 2230,00 |- 1787624 |- 139805,94 |- 544008 |- 585 193,26 | - 446 149,38 - 446 200,62 - 446 149,38
versé aux Cnes (D CC) 836 403,00 247 516,00 59 001,00 98 994,00 725 768,00 727 038,35 727 038,35 377 154,65 377 154,65 377 154,65
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dpnclusions: An pref ect ur e

C %éé’b%ﬁ' 45(1),%/7 %n%ﬁ&f%éé%ﬂaﬁspgﬁr%ut de mkttre en paralléle, le transfert des compétences des
dHRiRlirfed Getsld ¥ 3Rhunauté de communes ¢f la mise en place des attributions de compensation
sensees neutraliser budgetairement ces transrerts.

) (D

Sur les 5 années, il ressort que :

de nombreuses compétences ont été transférées
o certaines ont fait I'objet de calcul d’attributions de compensations (urbanisme, voirie,
médiathéque, contingent incendie)
o d’autres n’ont pas fait I'objet d’attributions de compensations (GEMAPI, équipements
sportifs)

- certaines dépenses ayant fait I'objet de transfert avec calcul des attributions de
compensations, augmentent chaque année mais I'attribution de compensation est restée

figée (la Communauté de communes assume seule ces charges supplémentaires)

- surcertaines compétences avec calcul de I'attribution de compensation, la collectivité a réussi
a maitriser les dépenses et faire des économies

- une révision des attributions de compensation pourrait étre envisagée afin de mieux coller a
la réalité.
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